发改委发布的最低采购价格，即 2.58元/公斤。因此本项目稻谷销售平均单价按

2.58元/公斤计算，价格暂不考虑上涨，销售率第一年为 40%，第二年为 70%，

第三年 70%，第四年 80%，第五年 90%，第六年及之后按 100%。

3）泥鳅销售收入。本项目 2000亩用于养殖，首年每亩泥鳅产量保守起见

按 800公斤/亩保守计算。销售单价按 100元/公斤考虑，销售价格暂不考虑增长，

销售率第一年为 40%，第二年为 70%，第三年 70%，第四年 80%，第五年及之

后按 90%。

4）明虾销售收入。本项目整治的 0.5万亩耕地，在水稻种植的基础上，进

行稻虾混养。本项目稻虾混养每亩明虾产量保守估计按 150公斤/亩计算，一年

一季；单价按 50元/公斤。运营期第一年为 40%，第二年为 70%，第三年 70%，

第四年 80%，第五年及之后按 90%。

7.2.3 成本费用估算

（1）本项目经营成本经测算占经营期正常年份收入的 24%即 8240.40万元

可满足生产生活要求。

（2）本项目形成的固定资产按 20年进行折旧摊销，固定资产残值为 5%。

及无形资产按 20年进行折旧摊销。

7.2.4 利润估算

本项目法定盈余公积金按 10%提取，不提取任意盈余公积金。

计算期内平均每年实现销售收入 34339.90万元、年利润总额 10391.23万元，

7项目投融资与财务方案

62

所得税 1298.90万元，净利润 9092.32万元。

7.2.5 盈利能力分析（见现金流量表）

其盈利指标为：

项目投资财务内部收益率（所得税前）为 6.67%，所得税后为 6.04%。

全部投资回收期所得税前为 15.35年，所得税后为 15.97年。

总投资收益率为 5.01%。

投资利税率 4.67%。

以上指标说明本项目盈利能力尚可。

7.2.6 不确定性分析

（1）盈亏平衡分析

本项目投产后达产年平均生产能力盈亏平衡点为 55.97%。计算结果说明本

项目达产后平均生产能力只要达到 55.97%企业即可保本。

（2）敏感性分析

详见“单因素敏感性分析表”和“多因素敏感性分析表”。

分析表明，单因素敏感性分析表可以看出产品售价和产量变化投资最为敏

感，其敏感系数分别为 1.93和 1.44，当产品售价降低 5%时，财务内部收益率

（所得税后）由 6.04%降至 5.43%，当产量变化减少 5%时,财务内部收益率（所

得税后）由 6.04%降至 5.59%。从多因素敏感性分析表可以看出，产品销价和

产量变化同时增加或同时减少 10%，财务内部收益率（所得税后）为 9.43%和

2.85%。因此本项目的抗风险能力较好。

单因素敏感性分析表

表 7.2- 2
序号 不确定因素 不确定因素变化率(%) 税前内部收益率 税后内部收益率 敏感系数 临界点

0 基本方案 0.00 6.67 6.04

1 建设投资 -20.00 8.95 8.14

1 建设投资 -15.00 8.31 7.55

1 建设投资 -10.00 7.72 7.01

7项目投融资与财务方案

63

序号 不确定因素 不确定因素变化率(%) 税前内部收益率 税后内部收益率 敏感系数 临界点

1 建设投资 -5.00 7.17 6.50

1 建设投资 5.00 6.19 5.61 -1.43 7.19

1 建设投资 10.00 5.75 5.20

1 建设投资 15.00 5.34 4.82

1 建设投资 20.00 4.95 4.47 -1.30

2 销售价格 -20.00 3.80 3.44

2 销售价格 -15.00 4.57 4.14

2 销售价格 -10.00 5.30 4.80

2 销售价格 -5.00 6.00 5.43

2 销售价格 5.00 7.31 6.62 1.93 -5.00

2 销售价格 10.00 7.93 7.19

2 销售价格 15.00 8.52 7.73

2 销售价格 20.00 9.10 8.26 1.84

3 经营成本 -20.00 7.31 6.63

3 经营成本 -15.00 7.15 6.48

3 经营成本 -10.00 6.99 6.34

3 经营成本 -5.00 6.83 6.19

3 经营成本 5.00 6.50 5.89 -0.50 20.00

3 经营成本 10.00 6.33 5.74

3 经营成本 15.00 6.17 5.58

3 经营成本 20.00 5.99 5.43 -0.51

4 产量变化 -20.00 4.60 4.16

4 产量变化 -15.00 5.14 4.65

4 产量变化 -10.00 5.67 5.13

4 产量变化 -5.00 6.18 5.59

4 产量变化 5.00 7.14 6.47 1.44 -6.72

4 产量变化 10.00 7.61 6.90

4 产量变化 15.00 8.06 7.31

4 产量变化 20.00 8.50 7.71 1.38

7项目投融资与财务方案

64

多因素敏感性分析表

表 7.2- 3
序号 不确定因素或评价指标 1 2 3

1 建设投资 10.00 0.00 -10.00

2 销售价格 -10.00 0.00 10.00

3 经营成本 10.00 0.00 -10.00

4 产量变化 -10.00 0.00 10.00

5 评价指标 0.00 0.00 0.00

5.1 项目投资财务内部收益率（%）（税前） 3.15 6.67 10.37

5.2 项目投资财务内部收益率（%）（税后） 2.85 6.04 9.43

5.3 项目投资财务财务净现值（I=6%）（税前） -57977.16 13870.92 91266.07

5.4 项目投资财务财务净现值（I=6%）（税后） -63356.96 797.13 69777.76

5.5 项目静态投资回收期（年）（税前） 20.03 15.35 12.61

5.6 项目静态投资回收期（年）（税后） 20.51 15.97 13.15

5.7 项目动态投资回收期（年）（税前） 24.40 16.32

5.8 项目动态投资回收期（年）（税后） 26.83 17.69

5.9 借款偿还期（年） 27.00 27.00 27.00

5.10 偿债备付率（%） 218.43 302.23 413.53

7.2.7 项目运营方式

本项目实施主体与授权情况经大田县人民政府授权，福建兴田农业开发有

限公司作为本项目实施主体，负责本项目的具体工作安排。

7.2.7.1 项目实施主体职责

（1）组织编制实施方案

项目前期阶段，福建兴田农业开发有限公司根据授权牵头进行项目建设内

容梳理，编制、完善和审核项目实施方案，并比照投资项目审批权限和要求，

配合有关方面履行审核或备案手续。

（2）公平选择投资人与工程总承包单位

7项目投融资与财务方案

65

福建兴田农业开发有限公司应根据经批准的项目实施方案，通过公开竞争

方式依法依规选择社会投资人与工程总承包单位，制定合理的社会投资人与工

程总承包单位选择评定标准。

（3）规范签订投资合作协议

福建兴田农业开发有限公司与社会投资人应在法律地位平等、权利义务对

等的基础上签订投资合作协议，约定其在规定期限内成立项目公司，并明确项

目实施范围、产出（服务）质量和标准、投资收益获得方式、项目风管控、协

议变更、项目合作期限等内容，约定双方的权利、义务和责任。

（4）开展项目监管

项目实施阶段，福建兴田农业开发有限公司应会同有关方面对项目实施情

况进行监管与评价，评估潜在风险，建立约束机制，切实保障项目产出（服务）

的质量和效率。项目实施主体应将社会公众意见作为项目监管与评价重要内容，

加大公共监督力度。